(li) Gatilho Volumétrico: volume diário médio anual (VDMA) 

equivalente móvel para um determinado Trecho Homogêneo do 

Sistema Rodoviário, cujo atingimento indica a necessidade de 

ampliação de capacidade, verificado com base na média móvel de 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, na forma prevista no 

Contrato e no PER. 

(lii) Inmetro: Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia. 

(liii) Inspeção: mecanismo de Avaliação da Conformidade realizado 

por meio da análise e julgamento, subsidiado por cálculos,

[...]

serventias ao Sistema Rodoviário. 

6.4 Compartilhamento de Risco de Desapropriações e Desocupações 

6.4.1 A Concessionária considerou na Proposta Econômica Final apresentada 

no Leilão, para fins de desapropriação e desocupação, o montante de R$ 

423.220.287,58 (quatrocentos e vinte e três milhões, duzentos e vinte mil, 

duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta e oito centavos), na data-base 

de outubro de 2021, a ser reajustado anualmente, a partir da Data de 

Assunção, pelo IRT. 

(i) O montante previsto para desapropriação e desocupação deverá ser 

utilizado para o custeio dos dispêndios relativos aos atos

[...]

11.1 A Concessionária deverá manter, em favor da ANTT, como garantia do fiel 

cumprimento das obrigações contratuais, a Garantia de Execução do Contrato nos 

montantes indicados na tabela abaixo: 

Período Valor 

Do início do Prazo do Contrato 
até o 7º Ano de Concessão 

R$ 610.940.000,00 (seiscentos e dez milhões, 
novecentos e quarenta mil reais) 

Do 8º Ano de Concessão até o 
27º Ano de Concessão 

R$ 305.470.000,00 (trezentos e cinco milhões, 
quatrocentos e setenta mil reais) 

Do 28º Ano de Concessão até o 
final do Prazo do Contrato 

R$ 610.940.000,00 (seiscentos e dez milhões, 
novecentos e quarenta mil reais) 

11.1.1 A redução do valor da Garantia de Execução do Contrato está 

condicionada à conclusão das Obras de Ampliação de Capacidade e 

Melhorias e Obras de Manutenção de Nível de Serviço descritas no PER, 

assim atestado pela ANTT. 

11.1.2 A Garantia de Execução do Contrato será atualizada pelo IRT.

[...]

da Concessão e a partir do primeiro mês após a Data da Assunção, verba 

anual para segurança no trânsito, destinada exclusivamente ao custeio de 

programas relacionados à prevenção de acidentes, educação no trânsito e 

comunicação. 

(i) A verba para segurança no trânsito será no montante anual de R$ 

1.230.000,00 (um milhão duzentos e trinta mil reais), a ser 

atualizado pelo IRT. 

(ii) A ANTT indicará a forma e oportunidade em que a Concessionária 

disponibilizará a referida verba anual para segurança no trânsito, 

que poderá: 

(a) compor fundo, criado por lei, com recursos provenientes das

[...]

(c) reverter em favor da modicidade tarifária. 

17 Recursos para Desenvolvimento Tecnológico - RDT 

17.1 Durante todo o período da Concessão, a partir do primeiro mês após a Data da 

Assunção, a Concessionária deverá, anualmente, destinar o montante de R$ 

2.590.000,00 (dois milhões quinhentos e noventa mil reais), a ser atualizado pelo IRT, 

a projetos e estudos que visem ao desenvolvimento tecnológico, relativos ao objeto 

da Concessão, conforme previsto na regulamentação da ANTT. 

17.2 Quando não utilizados para os fins a que se destinam no exercício, os referidos